
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

1 
 

                  Atti 

Albo 

Amministrazione Trasparente 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO:  

  

Decreto di liquidazione compensi per attività di esperti e tutor interni nell’ambito 

del progetto  Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+).Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025.-  

 

Codice CUP H14D24001110007 

Codice progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-30 

Titolo progetto NON PERDIAMOCI DI VISTA 

 

     

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante  “Nuove disposizioni  

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997 n°59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO  

 

 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n°275, concernente “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997”;  

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e 

integrazioni;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010457 - 10/12/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

2 
 

VISTO   il Regolamento d’Istituto prot. 2921/U del 28/10/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 41 del 27/01/2025;  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al fondo Europeo di 

Sviluppo regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo;   

 

VISTO  Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTA  l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19/04/2024 Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei 

– Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) – Sottoazione ESO4.6.A4.A 

 

VISTE la delibera n. 61 del 13/05/2024 del Collegio dei docenti e la delibera n. 35 del 15/05/2024 

del Consiglio d’Istituto di approvazione del progetto presentato;  

  

VISTO  il proprio avviso di selezione di personale per il reclutamento di esperti e tutor interni;  

VISTA  la pubblicazione delle graduatorie definitive degli esperti e tutor;  

VISTO  che le attività formative sono concluse, come da piattaforma della GPU;  

VISTA 

 

VISTI  

  

la documentazione agli atti della scuola;  

 

gli incarichi degli esperti e tutor interni nell’ambito del progetto: 10.2.2A-FSEPONLA-

2024-30: 

5155 - Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali (Digital Music Art)   

5176 - Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali (Digital Music Art)     

5198 - Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali (Digital Music Art) (Revocato)     

5268 - Lingua straniera (inglese per gli allievi della scuola primaria) (Inglese per tutti)     

5270 - Lingua straniera (inglese per gli allievi della scuola primaria) (Inglese per tutti)     

5319 - Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare (Laboratorio "Io e gli altri")     

5325 - Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare (Laboratorio "Io e gli altri")     

5328 - Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare (Laboratorio "Io e gli altri")     

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010457 - 10/12/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

3 
 

5334 - Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare (Laboratorio "Io e gli altri")     

 

DECRETA  

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di impegnare l’importo di € 7.800,00 per il pagamento del compenso al personale in 

premessa come da seguente prospetto:  

Codice Progetto: 5155 - Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali 

(Digital Music Art)”  

Esperti interni Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

Benedetta Cola 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Giuseppina Antonucci 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Bernardette Terrinoni  6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Eva Incocciati 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Elena Girolami 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Tutor interni Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

Maria Grazia Ridolfi 14 h/30 € (omnicomprensivo)  420,00 € omnicomprensivo 

Bernardette Terrinoni 6 h/30 € (omnicomprensivo 180,00 € omnicomprensivo 

Paoletta Moriconi 10 h/30 € (omnicomprensivo 300,00 € omnicomprensivo 

 

Codice Progetto: 5176 - Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali 

(Digital Music Art)  

Esperti interni Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato  

Benedetta Cola 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Giuseppina Antonucci 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010457 - 10/12/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

4 
 

Bernardette Terrinoni  6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Eva Incocciati 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Elena Girolami 6 h/70 € (omnicomprensivo 420,00 € omnicomprensivo 

Tutor interni Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

Tamara D’Ascenzi 14 h/30 € (omnicomprensivo)  420,00 € omnicomprensivo 

Germana Fiorini 12  h/30 € (omnicomprensivo 360,00 € omnicomprensivo 

Bernardette Terrinoni 

 

4 h/30 € (omnicomprensivo 

 

120,00 € omnicomprensivo 

  

Codice Progetto: 5268 - Lingua straniera (inglese per gli allievi della scuola primaria) 

(Inglese per tutti) Inglese Acuto  

Esperti esterni  Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

pagati   

Tutor  interni Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

Daniela Geretti 8 h/ 30 € (omnicomprensivo)  240,00 € omnicomprensivo  

Daniela Colantoni 8 h/ 30 € (omnicomprensivo)  240,00 € omnicomprensivo  

Pietrina Monti 6 h/ 30 € (omnicomprensivo)  180,00 € omnicomprensivo  

Sabrina Illuminati 8 h/ 30 € (omnicomprensivo)  240,00 € omnicomprensivo  

  

Codice Progetto: 5270 - Lingua straniera (inglese per gli allievi della scuola primaria) 

(Inglese per tutti) Inglese Fiuggi Giugno 

Esperti esterni  Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

pagati   

Tutor  interni Monte ore/importo orario  Importo lordo Stato 

Maria Grazia Ridolfi 15 h/ 30 € (omnicomprensivo)  450,00 € omnicomprensivo  

Maria Stella Basili 15 h/ 30 € (omnicomprensivo)  450,00 € omnicomprensivo  

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010457 - 10/12/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/


 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO ISTITUTO COMPRENSIVO FIUGGI (FR) 
Via Val Madonna n. 14 – 03014 Fiuggi (FR) – tel. 0775515263 

fric83600x@istruzione.it – fric83600x@pec.istruzione.it – www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it C.F. 92064570606 
 

5 
 

  

• di autorizzare il DSGA alla liquidazione di € 7.800,00 omnicomprensivi degli oneri 

riflessi, imputando la spesa all’apposita Voce del Programma Annuale E.F. 2025:                 

P.2.6  Progetti in ambito "Umanistico e sociale"  PON PIANO ESTATE 24-25 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-LA-2024-30-NON PERDIAMOCI DI VISTA CUP 

H14D24001110007 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Antonella Buono 

Documento firmato digitalmente   

ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 
 

FRIC83600X - A93F882 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010457 - 10/12/2025 - VI.3 - U

mailto:fric83600x@istruzione.it
mailto:fric83600x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofiuggi.edu.it/

		2025-12-10T11:33:26+0100
	BNUNNL67S62A123X




